
 

 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO PARCO REGIONALE DELLA VALLE DEL 
LAMBRO 

  
Triuggio - Provincia di Monza Brianza 

 

VERBALE DEL CONSIGLIO DI GESTIONE N. 77 DEL 16/10/2025 
 
 

OGGETTO:  PROCEDIMENTO RELATIVO ALLA REDAZIONE DELLA VARIANTE GENERALE AL 
PIANO TERRITORIALE DI COORDINAMENTO DEL PARCO REGIONALE DELLA VALLE 
DEL LAMBRO E ALLA REDAZIONE DEL PIANO DEL PARCO NATURALE DELLA VALLE 
DEL LAMBRO, UNITAMENTE ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS), 
COMPRENSIVA DI VALUTAZIONE DI INCIDENZA. 
PROROGA DEL TERMINE FINALIZZATO ALLA PRESENTAZIONE DI SUGGERIMENTI E 
PROPOSTE ATTINENTI ALLE PROCEDURE DI CUI SOPRA, SIA AI FINI DI CONTRIBUIRE 
AD INDIVIDUARE GLI OBIETTIVI DI SVILUPPO, MIGLIORAMENTO E CONSERVAZIONE 
DEL TERRITORIO SIA PER LA TUTELA DEGLI INTERESSI DIFFUSI. 

 

  
L’anno 2025 il giorno 16 del mese di Ottobre alle ore 18.00 nella sala delle adunanze sono stati 
convocati a seduta i componenti del Consiglio di Gestione. 

 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 Ciceri Marco  Presidente del Consiglio SI 

 Vigano' Alfredo  Vice Presidente SI 

 Vitali Matteo  Consigliere SI 

 Germano Colombo  Consigliere SI 

 Alagia Filippina  Consigliere NO 

 Barelli Nadia  Consigliere SI 

   

   

Partecipa il Direttore/Segretario, D'Ambrosio Saverio.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Presidente del Consiglio, Ciceri 
Marco. 



OGGETTO: PROCEDIMENTO RELATIVO ALLA REDAZIONE DELLA VARIANTE GENERALE AL PIANO 
TERRITORIALE DI COORDINAMENTO DEL PARCO REGIONALE DELLA VALLE DEL LAMBRO E ALLA 
REDAZIONE DEL PIANO DEL PARCO NATURALE DELLA VALLE DEL LAMBRO, UNITAMENTE ALLA 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS), COMPRENSIVA DI VALUTAZIONE DI INCIDENZA. 
PROROGA DEL TERMINE FINALIZZATO ALLA PRESENTAZIONE DI SUGGERIMENTI E PROPOSTE 
ATTINENTI ALLE PROCEDURE DI CUI SOPRA, SIA AI FINI DI CONTRIBUIRE AD INDIVIDUARE GLI 
OBIETTIVI DI SVILUPPO, MIGLIORAMENTO E CONSERVAZIONE DEL TERRITORIO SIA PER LA TUTELA 
DEGLI INTERESSI DIFFUSI. 

CONSIGLIO DI GESTIONE 

 
VISTA: 

• La legge regionale 16 settembre 1983, n. 82 “Istituzione del parco regionale della Valle del Lambro” 

(abrogata dall'art. 205, comma 1, lett. a, numero 19, della l.r. 16 luglio 2007, n. 16 -  il titolo è stato 

sostituito dall’art. 6, comma 1, lett. a) della l.r . 9 dicembre 2005, n. 18); 

• la legge regionale 30 novembre 1983, n. 86 “Piano regionale delle aree regionali protette. Norme per 

l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché delle aree di 

particolare rilevanza naturale e ambientale”; 

• la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree protette”; 

• la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 11 “Nuove disposizioni in materia di aree regionali protette”; 

• il Vigente Piano Territoriale di Coordinamento (P.T.C.) del Parco Regionale della Valle del Lambro, 

approvato con delibera di Giunta Regionale n. 7/601 del 28 luglio 2000, rettificato con delibera di 

Giunta Regionale n. 7/6757 del 9 novembre 2001; 

• la legge regionale 9 dicembre 2005, n. 18 “Istituzione del Parco naturale della Valle del Lambro”; 

• la legge Regionale 16 luglio 2007, n. 16 “Testo unico delle leggi regionali in materia di istituzione di 

parchi”; 

• la legge regionale n. 28/2016 “Riorganizzazione del sistema lombardo di gestione e tutela delle aree 

regionali protette e delle altre forme di tutela presenti sul territorio”; 

• la Variante parziale al Vigente Piano Territoriale di Coordinamento (P.T.C.) del Parco Regionale della 

Valle del Lambro, approvata con D.G.R 14 dicembre 2020, n. XI/3995; 

• la legge regionale 23 ottobre 2024, n. 16 “Ampliamento dei confini del Parco regionale della Valle del 

Lambro nei comuni di Arcore, Concorezzo, Macherio e Villasanta ai sensi dell'articolo 16 bis della l.r. 

86/1983 e conseguenti modifiche e integrazioni alla l.r. 16/2007”; 

• Vista la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo; 

 

PRESO ATTO che all’interno del Parco Regionale della Valle del Lambro sono presenti i seguenti SIC / ZSC 

“Zone Speciali di Conservazione”: 

• Valle del Rio Cantalupo - ZSC IT2050004, 

• Valle del Rio Pegorino - ZSC IT2050003, 

• Lago di Alserio - ZSC IT2020005, 

• Lago di Pusiano - ZSC IT2020006, 

e che, pertanto, la proposta di Variante al Vigente PTC e di redazione del Piano del Parco Naturale devono 

essere sottoposti a Valutazione di Incidenza; 

 

RICHIAMATI: 

− la deliberazione di Consiglio di Gestione n. 39/2025 avente oggetto “Avvio del procedimento relativo 

alla redazione della Variante Generale al Piano Territoriale di Coordinamento del Parco Regionale della 

Valle del Lambro e alla redazione del Piano del Parco Naturale della Valle del Lambro, unitamente alla 



Valutazione Ambientale Strategica (VAS), comprensiva di valutazione di incidenza; contestuale 

approvazione della proposta del Documento di Indirizzo”; 

− l’apposito “Avviso di avvio del procedimento relativo alla redazione della Variante Generale al Piano 

Territoriale di Coordinamento del Parco Regionale della Valle del Lambro e alla redazione del Piano del 

Parco Naturale della Valle del Lambro, unitamente alla Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.), 

comprensiva di valutazione di incidenza”, che dava tempo sino al giorno 15 settembre 2025 per 

presentare suggerimenti e proposte attinenti alle procedure di cui alla Variante in oggetto, sia ai fini di 

contribuire ad individuare gli obiettivi di sviluppo, miglioramento e conservazione del territorio sia per 

la tutela degli interessi diffusi; 

 

CONSIDERATO che il termine indicato nell’Avviso di avvio del procedimento di cui al secondo capoverso del 

precedente punto è da intendersi ordinatorio e non perentorio, e che è opportuno che sia prorogato al fine 

di consentire al più ampio spettro possibile di soggetti aventi titolo di presentare suggerimenti e proposte; 

 

VISTO lo Statuto del Parco; 

 

VISTO il parere favorevole del Segretario – Direttore del Parco, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

Ad unanimità di voti, 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE indicazione all’Autorità Competente ed all’Autorità Procedente di prorogare al 31 dicembre 

2025 il termine per la presentazione di suggerimenti e proposte attinenti alle procedure di cui in 

oggetto, sia ai fini di contribuire ad individuare gli obiettivi di sviluppo, miglioramento e conservazione 

del territorio sia per la tutela degli interessi diffusi. 

 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO DI GESTIONE 

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

VISTO l’art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. (D. Lgs. 18/8/2000 n°267); 

CON VOTI: unanimi espressi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 
 



PARCO VALLE LAMBRO

Pareri

122

PROCEDIMENTO RELATIVO ALLA REDAZIONE DELLA VARIANTE GENERALE AL PTC DEL
PARCO VALLE LAMBRO E ALLA REDAZIONE DEL PIANO DEL PARCO NATURALE DELLA
VALLE DEL LAMBRO, UNITAMENTE ALLA VAS, COMPRENSIVA DI VALUTAZIONE DI
INCIDENZA. PROROGA DEL TERMINE

2025

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/10/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Saverio D'Ambrosio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/10/2025Data

Parere non necessario

Miriam Iannelli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
CICERI MARCO 

IL DIRETTORE/SEGRETARIO 
D'AMBROSIO SAVERIO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Parco Regionale della Valle del Lambro. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:


